Источник: ИС ПАРАГРАФ, 16.03.2012 16:54:53
Постановление Правительства Республики Казахстан от 9 ноября 2005 года № 1113
Об утверждении Правил выдачи разрешений на осуществление каботажа судами, плавающими под флагом иностранного государства

В соответствии с Законом Республики Казахстан от 17 января 2002 года «О торговом мореплавании» Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые Правила выдачи разрешений на осуществление каботажа судами, плавающими под флагом иностранного государства.
2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней со дня его первого официального опубликования.

	Премьер-Министр

	Республики Казахстан
	Д. Ахметов

Утверждены
постановлением Правительства
Республики Казахстан
от 9 ноября 2005 года № 1113

Правила
выдачи разрешений на осуществление каботажа судами,
плавающими под флагом иностранного государства

1. Настоящие Правила выдачи разрешений на осуществление каботажа судами, плавающими под флагом иностранного государства (далее - Правила) разработаны в соответствии с Законом Республики Казахстан «О торговом мореплавании».
2. Действие Правил распространяется на все суда, плавающие под флагом иностранного государства (далее - иностранное судно) и осуществляющие перевозку и буксировку в сообщении между морскими портами Республики Казахстан, а также из порта (пункта) погрузки до порта (пункта) разгрузки, находящихся в юрисдикции Республики Казахстан.
3. Разрешение на осуществление каботажа иностранными судами выдается центральным исполнительным органом, осуществляющим в пределах своей компетенции реализацию государственной политики, государственный контроль и надзор, координацию и регулирование деятельности в сфере торгового мореплавания (далее - уполномоченный орган).
4. Разрешение на осуществление каботажа иностранными судами выдается в случае, если:
1) для перевозок и буксировки требуется специализированное судно, отсутствующее в составе судов, плавающих под Государственным флагом Республики Казахстан;
2) необходимо обеспечить срочные перевозки и буксировки, при этом отсутствует возможность их осуществления судами, плавающими под Государственным флагом Республики Казахстан.
5. Разрешение на осуществление каботажа иностранным судном выдается каждому иностранному судну на период перевозки и буксировки им в сообщении между морскими портами Республики Казахстан, а также из порта (пункта) погрузки до порта (пункта) разгрузки, находящихся в юрисдикции Республики Казахстан.
6. Для использования иностранного судна в целях каботажа лицо, заинтересованное в получении разрешения на осуществление каботажа иностранным судном, подает заявку в уполномоченный орган. Заявка подается в произвольной форме с обязательным указанием:
1) названия судна, флага, порта регистрации, класса, типа и назначения;
2) технических характеристик судна (идентификационный номер Международной морской организации, год и место постройки судна, габаритные размеры судна, мощность главных двигателей);
3) реквизиты собственника и судовладельца судна:
для юридических лиц - наименование, местонахождение, по праву какого государства зарегистрирован, адрес органа управления;
для физических лиц - фамилия, имя, отчество, гражданство, адрес проживания, паспортные данные.
7. По результатам рассмотрения заявки уполномоченным органом принимается решение в течение тридцати календарных дней со дня его поступления.
8. В случае, предусмотренном подпунктом 2) пункта 4 настоящих Правил, рассмотрение заявки и последующая выдача разрешения осуществляются уполномоченным органом в течение десяти календарных дней.
9. Уполномоченный орган может отказать в выдаче разрешения в сроки, предусмотренные пунктами 7 и 8 настоящих Правил, в случае:
1) предоставления сведений, указанных в заявке, не в полном объеме;
2) недостоверности сведений, указанных в заявке;
3) отсутствия оснований, указанных в пункте 4 настоящих Правил.